КОПИЯ

Дело № 2-634/2017г.

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Дятьково 12 июля 2017 года

Дятьковский городской суд Брянской области в составе председательствующего судьи Балабанова Ю.Д., при секретаре Симаковой Е.А., рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению Бытошской поселковой администрации Дятьковского района Брянской области к администрации Дятьковского района Брянской области о признании права муниципальной собственности МО «поселок Бытошь» на невостребованные земельные доли,

УСТАНОВИЛ:

Бытошская поселковая администрация обратилась в суд с вышеназванным исковым заявлением, указывая, что постановлениями администрации Дятьковского района Брянской области № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ за гражданами, согласно представленных списков по товариществу с ограниченной ответственностью «Будочковское», были закреплены в собственность земельные доли (паи) по 10 га.

В последствии ТОО «Будочковское» было реорганизовано в СПК «Будочковское» - постановление администрации Дятьковского района № от ДД.ММ.ГГГГ.

Включенные в список собственников земельных долей граждане: ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО24, ФИО25, ФИО26, ФИО27, ФИО28, ФИО29, ФИО30, ФИО31, ФИО32, ФИО33, ФИО34, ФИО35, ФИО36, ФИО37, ФИО38 на протяжении последних (более 15) лет не распоряжаются ими, не принимают никаких мер по надлежащему использованию находящихся в долевой собственности земель сельскохозяйственного назначения, что приводит к ухудшению качества и состояния земель.

Вышеуказанные граждане по сведениям отдела ЗАГС города Дятьково и Дятьковского района управления ЗАГС Брянской области умерли. 

По данным Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии Управления Федеральной регистрационной службы по Брянской области права вышеуказанных граждан на земельные доли зарегистрированы.

Указанные выше собственники земельных долей на основании ст.12.1 Федерального закона от 24.07.2002 года № 101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения» являются собственниками невостребованных земельных долей.

Постановлением администрации Брянской области от 07.11.2012 года № 1031 «О внесении изменений в постановление администрации области от 29.02.2012 года № 185 «О внесении изменений в постановление администрации области от 27.07.2006 года 459 «О реализации закона Брянской области от 09.06.2006 года № 40-3 «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения в Брянской области» средством массовой информации, в котором публикуются сообщения участников долевой собственности о сделках с земельными долями, а также иные сообщения, предусмотренные законодательством об обороте земель сельскохозяйственного назначения, определена газета «Пламя труда».

Бытошской поселковой администрацией был составлен список невостребованных земельных долей, определен день проведения общего собрания собственников земельных долей. Список и сообщение о собрании были опубликованы в газете «Пламя труда» от 01.03.2013 года № 18 (15.094) и 21.06.2013 года № 50 (15.126), а также размещены на информационных щитах, расположенных на территории муниципального образования по месту расположения земельного участка, находящегося в общей долевой собственности.

Лицам, которые считают, что они или принадлежащие им земельные доли необоснованно включены в список невостребованных земельных долей, был дан срок для предоставления в письменной форме возражений в орган местного самоуправления поселения по месту расположения земельного участка, находящегося в долевой собственности, а также разъяснено право заявить об этом на общем собрании участников долевой собственности.

В день, определенный Бытошской поселковой администрацией, общее собрание не состоялось в виду неявки участников общей долевой собственности (отсутствие кворума).

По итогам общего собрания, на основании Протокола № общего собрания собственников земельных долей СПК «Будочковский», постановлением Бытошской поселковой администрации от ДД.ММ.ГГГГ № был утвержден список невостребованных земельных долей в границах бывшего СПК «Будочковский» Дятьковского района Брянской области.

В связи с изложенным, истец просит признать за муниципальным образованием «поселок Бытошь» право муниципальной собственности на невостребованные земельные доли, принадлежащие: ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО39, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО24, ФИО25, ФИО26, ФИО27, ФИО28, ФИО29, ФИО30, ФИО31, ФИО32, ФИО33, ФИО34, ФИО35, ФИО36, ФИО37, ФИО38 (всего 37 долей), размером по 10 га каждая, общей площадью 370 га из земель сельскохозяйственного назначения, для ведения сельскохозяйственного производства, расположенные по адресу: 

<

адрес>, СПК «Будочковский» в границах земельного участка с кадастровым номером №

Глава Бытошской поселковой администрации ФИО40 в судебном заседании ДД.ММ.ГГГГ уточнила заявленные требования и просила признать за муниципальным образованием «

<

адрес>» право муниципальной собственности на невостребованные земельные доли, принадлежащие перечисленным ранее гражданам, за исключением ФИО18, ФИО24, ФИО38, ФИО34 (всего 34 доли), размером по 10 га каждая, общей площадью 370 га из земель сельскохозяйственного назначения, для ведения сельскохозяйственного производства, расположенные по адресу: 

<

адрес>, СПК «Будочковский» в границах земельного участка с кадастровым номером №

Глава администрации Дятьковского района Брянской области ФИО41 дело просил рассмотреть в отсутствие его представителя, решение просил вынести на усмотрение суда.

Представитель Управления имущественных отношений Брянской области ФИО42 в своем отзыве не возражала против удовлетворения заявленных требований.

Направленная представителю Территориального Управления Федерального агентства по управлению государственным имуществом в Брянской области судебная повестка о месте и времени рассмотрения дела, возвращена в суд с отметкой «истек срок хранения».

Выслушав объяснения главы Бытошской поселковой администрации ФИО40, изучив материалы дела, суд приходит к следующему. 

По делу установлено.

ФИО1 умер ДД.ММ.ГГГГ в д. 

<

адрес>;

ФИО2 умер ДД.ММ.ГГГГ в д. 

<

адрес>;

ФИО3 умерла ДД.ММ.ГГГГ в д. 

<

адрес>;

ФИО4 умер ДД.ММ.ГГГГ в д. 

<

адрес>;

ФИО5, умер ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>; 

ФИО6 умер ДД.ММ.ГГГГ в д. 

<

адрес>;

ФИО7 умер ДД.ММ.ГГГГ в д. 

<

адрес>;

ФИО8 умерла ДД.ММ.ГГГГ в д. 

<

адрес>;

ФИО9 умерла ДД.ММ.ГГГГ в д

<

адрес>;

ФИО10 умерла ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>;

ФИО11 умерла ДД.ММ.ГГГГ в д. 

<

адрес>;

ФИО12 умер ДД.ММ.ГГГГ в д. 

<

адрес>;

ФИО13 умерла ДД.ММ.ГГГГ в д. 

<

адрес>;

ФИО14 умер ДД.ММ.ГГГГ в д. Старая 

<

адрес>;

ФИО15 умерла ДД.ММ.ГГГГ в д. 

<

адрес> 

ФИО39 умерла ДД.ММ.ГГГГ в д. 

<

адрес>

ФИО17 умерла ДД.ММ.ГГГГ в д. 

<

адрес>

ФИО19 умерла ДД.ММ.ГГГГ в д. 

<

адрес>

ФИО20 умер ДД.ММ.ГГГГ в д. 

<

адрес>

ФИО21 умер ДД.ММ.ГГГГ в д. Старая 

<

адрес>

ФИО22 умерла ДД.ММ.ГГГГ в д. 

<

адрес>;

ФИО23 умерла ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>;

ФИО25 умерла ДД.ММ.ГГГГ в д. 

<

адрес>;

ФИО26 умер ДД.ММ.ГГГГ в д. 

<

адрес>; 

ФИО27 умерла ДД.ММ.ГГГГ в д. 

<

адрес>;

ФИО28 умер ДД.ММ.ГГГГ в д. 

<

адрес>;

ФИО29 умерла ДД.ММ.ГГГГ в д. 

<

адрес>;

ФИО30 умерла ДД.ММ.ГГГГ в д. Старая 

<

адрес>;

ФИО31 умер ДД.ММ.ГГГГ в д. 

<

адрес>;

ФИО32 умерла ДД.ММ.ГГГГ в д. 

<

адрес>;

ФИО33 умер ДД.ММ.ГГГГ д. 

<

адрес>;

ФИО35 умер ДД.ММ.ГГГГ в д. 

<

адрес>;

ФИО36 умер ДД.ММ.ГГГГ в д. 

<

адрес>;

ФИО37 умерла ДД.ММ.ГГГГ в д. 

<

адрес>.

Согласно ответу нотариуса Дятьковского нотариального округа ФИО43 № от ДД.ММ.ГГГГ, в его производстве хранится наследственное дело № к имуществу ФИО24,, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершего ДД.ММ.ГГГГ, проживавшего по адресу: 

<

адрес>. 

Наследником по закону является дочь наследодателя - ФИО44, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированная по месту жительства: 

<

адрес>.

Согласно ответу нотариуса Дятьковского нотариального округа ФИО45 № от ДД.ММ.ГГГГ, в ее производстве наследственных дел после граждан: ФИО1, умер ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, умер ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, умерла ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4, умер ДД.ММ.ГГГГ, ФИО5, умер ДД.ММ.ГГГГ, ФИО6, умер ДД.ММ.ГГГГ, ФИО7, умер ДД.ММ.ГГГГ, ФИО8, умерла ДД.ММ.ГГГГ, ФИО9, умерла ДД.ММ.ГГГГ, ФИО10, умерла ДД.ММ.ГГГГ, ФИО11, умерла ДД.ММ.ГГГГ, ФИО12, умер ДД.ММ.ГГГГ, ФИО13, умерла ДД.ММ.ГГГГ, ФИО14, умер ДД.ММ.ГГГГ, ФИО15, умерла ДД.ММ.ГГГГ, ФИО39, умерла ДД.ММ.ГГГГ, ФИО17, умерла ДД.ММ.ГГГГ, не заводилось.

Согласно ответу нотариуса Дятьковского нотариального округа 

<

адрес> ФИО46 № от ДД.ММ.ГГГГ, наследственные дела после: ФИО19, умершая ДД.ММ.ГГГГ, проживавшая в д. будочка 

<

адрес>; ФИО20, умерший ДД.ММ.ГГГГ, проживавший в д. 

<

адрес> брянской области; ФИО21, умерший ДД.ММ.ГГГГ, проживавший в 

<

адрес>; ФИО22, умершая оДД.ММ.ГГГГ, проживавшая в д.

<

адрес>; ФИО23, умершая ДД.ММ.ГГГГ, проживавшая в 

<

адрес>; ФИО25, умершая ДД.ММ.ГГГГ, проживавшая в д. 

<

адрес>; ФИО26, умерший ДД.ММ.ГГГГ, проживавший в д. 

<

адрес>, не заводились.

После ФИО18, умершей ДД.ММ.ГГГГ, проживавшей в д. 

<

адрес>, имеется наследственное дело № года (окончено ДД.ММ.ГГГГ).

Согласно ответу нотариуса Дятьковского нотариального округа 

<

адрес> ФИО47 № от ДД.ММ.ГГГГ, наследственное дело после смерти ФИО27, умершей ДД.ММ.ГГГГ в д. 

<

адрес> - не заводилось; наследственное дело после смерти ФИО28, умершего ДД.ММ.ГГГГ в д. 

<

адрес> - не заводилось; наследственное дело после смерти ФИО29, умершей ДД.ММ.ГГГГ в д. 

<

адрес> - не заводилось; наследственное дело после смерти ФИО30, умершей ДД.ММ.ГГГГ в д

<

адрес> - не заводилось; наследственное дело после смерти ФИО31, умершего ДД.ММ.ГГГГ в д. 

<

адрес> - не заводилось; наследственное дело после смерти ФИО32, умершей ДД.ММ.ГГГГ в д. 

<

адрес> - не заводилось; наследственное дело после смерти ФИО33, умершего ДД.ММ.ГГГГ в д. 

<

адрес> - не заводилось; после ФИО34, умершей ДД.ММ.ГГГГ в д. 

<

адрес> заведено наследственное дело № (окончено ДД.ММ.ГГГГ); наследственное дело после смерти ФИО35, умершего ДД.ММ.ГГГГ в д. 

<

адрес> - не заводилось; наследственное дело после смерти ФИО36, умершего ДД.ММ.ГГГГ в д. 

<

адрес> - не заводилось; наследственное дело после смерти ФИО37, умершей ДД.ММ.ГГГГ в д. 

<

адрес> - не заводилось;наследником по закону после ФИО38 № является сын ФИО48, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрирован по адресу: 

<

адрес>.

В соответствии со статьей 12.1 Федерального закона от 24.07.2002 года № 101 «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения» невостребованной земельной долей может быть признана земельная доля, принадлежащая на праве собственности гражданину, который не передал эту земельную долю в аренду или не распорядился ею иным образом в течение трех и более лет подряд. При этом земельные доли, права на которые зарегистрированы в соответствии с Федеральным законом от 13 июля 2015 года N 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости», не могут быть признаны невостребованными земельными долями по основанию, указанному в настоящем пункте.

Невостребованной земельной долей может быть признана также земельная доля, сведения о собственнике которой не содержатся в принятых до дня вступления в силу Федерального закона от 13 июля 2015 года N 218-ФЗ "О государственной регистрации недвижимости" решениях органов местного самоуправления о приватизации сельскохозяйственных угодий, либо земельная доля, собственник которой умер и отсутствуют наследники как по закону, так и по завещанию, или никто из наследников не имеет права наследовать, или все наследники отстранены от наследования, или никто из наследников не принял наследства, или все наследники отказались от наследства и при этом никто из них не указал, что отказывается в пользу другого наследника.

Орган местного самоуправления поселения или городского округа по месту расположения земельного участка, находящегося в долевой собственности, составляет список лиц (при их наличии), земельные доли которых могут быть признаны невостребованными по основанию, указанному в пункте 1 настоящей статьи, и земельных долей, которые могут быть признаны невостребованными по основаниям, указанным в пункте 2 настоящей статьи (далее в целях настоящей статьи - список невостребованных земельных долей).

Орган местного самоуправления поселения или городского округа по месту расположения земельного участка, находящегося в долевой собственности, опубликовывает список невостребованных земельных долей в средствах массовой информации, определенных субъектом Российской Федерации, и размещает на своем официальном сайте в сети "Интернет" (при его наличии) не менее чем за три месяца до созыва общего собрания участников долевой собственности. Указанный список размещается также на информационных щитах, расположенных на территории данного муниципального образования.

Список невостребованных земельных долей представляется органом местного самоуправления поселения или городского округа по месту расположения земельного участка, находящегося в долевой собственности, на утверждение общему собранию участников долевой собственности.

Лица, считающие, что они или принадлежащие им земельные доли необоснованно включены в список невостребованных земельных долей, вправе представить в письменной форме возражения в орган местного самоуправления поселения или городского округа по месту расположения земельного участка, находящегося в долевой собственности, и заявить об этом на общем собрании участников долевой собственности, что является основанием для исключения указанных лиц и (или) земельных долей из списка невостребованных земельных долей.

С даты утверждения списка невостребованных земельных долей общим собранием участников долевой собственности земельные доли, сведения о которых включены в указанный список, признаются невостребованными. В случае, если общим собранием участников долевой собственности в течение четырех месяцев со дня опубликования указанного списка не принято решение по вопросу о невостребованных земельных долях, орган местного самоуправления поселения или городского округа по месту расположения земельного участка, находящегося в долевой собственности, вправе утвердить такой список самостоятельно.

Орган местного самоуправления поселения или городского округа по месту расположения земельного участка, находящегося в долевой собственности, вправе обратиться в суд с требованием о признании права муниципальной собственности на земельные доли, признанные в установленном настоящей статьей порядке невостребованными.

Согласно постановления главы администрации Дятьковского района Брянскчой области № 458 от 23.06.1994 года «О закреплении в собственность земельных долей (паев) в сельскохозяйственном предприятии-товариществе с ограниченной ответственностью «Будочковское» закреплены в собственность земельные доли (паи) гражданам, согласно представленных списков по товариществу с ограниченной ответственностью «Будочковское» персонально в количестве угодий, согласно приложению, в том числе и за ответчиками по 10 га каждому.

Согласно постановления администрации Дятьковского района «О дополнительном закреплении в собственность земельных долей (паев) в сельскохозяйственном предприятии-товариществе с ограниченной ответственностью «Будочковское» № 1136 от 22.10.1996 года передано товариществу с ограниченной ответственностью «Будочковское» в собственность для дополнительного выделения земельных паев 33 га пашни находящихся в пользовании хозяйства. Закреплены в собственность земельные доли (паи) гражданам, ранее пропущенным в списках, согласно ходатайства товарищества с ограниченной ответственностью «Будочковское» в количестве угодий согласно приложению.

За вышеназванными гражданами были закреплены земельные доли в размере по 10 га за каждым.

Постановлением администрации Дятьковского района «О преобразовании товарищества с ограниченной ответственностью «Будочковское» № 1657 от 31.12.1998 года преобразовано товарищество с ограниченной ответственностью «Будочковское» в сельскохозяйственный производственный кооператив «Будочковский» по выполнению работ и оказанию услуг в соответствии с Уставом.

В соответствии с п. 1 ст. 14.1 Федерального закона от 24.07.2002 года № 101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения», общее собрание участников долевой собственности (далее - общее собрание) проводится по предложению участника долевой собственности, либо лиц, использующих находящийся в долевой собственности земельный участок в целях производства сельскохозяйственной продукции, либо органа местного самоуправления поселения или городского округа по месту расположения земельного участка, находящегося в общей долевой собственности. Общее собрание принимает решения по вопросам, указанным в пункте 3 статьи 14 настоящего Федерального закона.

Участники долевой собственности извещаются органом местного самоуправления поселения или городского округа по месту расположения земельного участка, находящегося в общей долевой собственности, о проведении общего собрания посредством опубликования соответствующего сообщения в средствах массовой информации, определенных субъектом Российской Федерации, и размещения такого сообщения на официальном сайте соответствующего органа местного самоуправления в сети "Интернет" (при его наличии) не позднее, чем за сорок дней до дня проведения общего собрания. Не позднее дня опубликования сообщения о проведении общего собрания объявление также должно быть размещено на информационных щитах, расположенных на территории муниципального образования по месту расположения земельного участка, находящегося в общей долевой собственности. О проведении общего собрания по предложению участника долевой собственности или лиц, использующих находящийся в долевой собственности земельный участок в целях производства сельскохозяйственной продукции, орган местного самоуправления поселения или городского округа по месту расположения земельного участка, находящегося в общей долевой собственности, уведомляется в письменной форме.

Указанные в пункте 2 настоящей статьи сообщение и уведомление о проведении общего собрания должны содержать:

1) дату и время проведения общего собрания;

2) адрес места проведения общего собрания на территории муниципального образования по месту расположения земельного участка, находящегося в общей долевой собственности;

3) повестку дня общего собрания;

4) адрес места ознакомления с документами по вопросам, вынесенным на обсуждение общего собрания, и сроки такого ознакомления.

Если в предлагаемую повестку дня общего собрания включаются вопросы об утверждении проекта межевания земельных участков, указанные в пункте 2 настоящей статьи сообщение и уведомление о проведении общего собрания должны содержать также информацию, предусмотренную пунктом 8 статьи 13.1 настоящего Федерального закона.

Общее собрание считается правомочным в случае присутствия на нем участников долевой собственности, составляющих не менее чем 20 процентов их общего числа или, если способ указания размера земельной доли допускает сопоставление долей в праве общей собственности на земельный участок, владеющих более чем 50 процентами таких долей.

В случае, если количества участников долевой собственности на земельный участок, не включенных в утвержденный список лиц, земельные доли которых могут быть признаны невостребованными, и земельных долей, которые могут быть признаны невостребованными, недостаточно для обеспечения правомочности общего собрания в соответствии с пунктом 5 настоящей статьи, общее собрание считается правомочным, если на нем присутствуют не менее чем 50 процентов общего числа участников долевой собственности на этот земельный участок, не включенных в указанный список.

Только лица, представившие документы, удостоверяющие личность, документы, удостоверяющие право на земельную долю, а также документы, подтверждающие полномочия этих лиц, могут принять участие в голосовании. Ответственность за обеспечение допуска к голосованию несет уполномоченное должностное лицо органа местного самоуправления поселения или городского округа по месту расположения земельного участка, находящегося в общей долевой собственности.

Решения принимаются общим собранием открытым голосованием.

Решение считается принятым, если за него проголосовали участники общего собрания, владеющие в совокупности более чем 50 процентами долей общего числа долей собственников, присутствующих на общем собрании (при условии, что способ указания размера земельной доли допускает сопоставление долей в праве общей собственности на этот земельный участок), или большинство участников общего собрания.

В целях проведения общего собрания орган местного самоуправления поселения или городского округа по месту расположения земельного участка, находящегося в общей долевой собственности, обеспечивает составление перечня участников долевой собственности (в случае его отсутствия), хранение такого перечня и предложений участников долевой собственности об изменении размеров земельных долей, выраженных единым способом в соответствии с положениями статьи 15 настоящего Федерального закона (если ранее данные доли были выражены разными способами), составление и хранение протоколов, иных документов общего собрания.

Уполномоченное должностное лицо органа местного самоуправления поселения или городского округа по месту расположения земельного участка, находящегося в общей долевой собственности, участвует в организации и проведении общего собрания, в том числе:

1) удостоверяет полномочия присутствующих на собрании лиц;

2) председательствует при открытии и ведении общего собрания, если иной председатель не будет избран;

3) подписывает протокол общего собрания;

4) участвует в обсуждении вопросов с правом совещательного голоса.

Принятое общим собранием решение оформляется протоколом. Приложением к протоколу общего собрания является список присутствующих на нем участников долевой собственности на земельный участок с указанием реквизитов документов, удостоверяющих их права на земельные доли. Протокол подписывается председателем, секретарем общего собрания, уполномоченным должностным лицом органа местного самоуправления поселения или городского округа по месту расположения земельного участка, находящегося в общей долевой собственности, присутствовавшим на общем собрании.

Протокол общего собрания составляется в двух экземплярах, один из которых хранится у лица, по требованию которого проводилось общее собрание. Второй экземпляр протокола общего собрания хранится в органе местного самоуправления поселения или городского округа по месту расположения земельного участка, находящегося в общей долевой собственности. Копия утвержденного решением общего собрания проекта межевания земельных участков также передается на хранение в такой орган местного самоуправления.

Заверенные уполномоченным должностным лицом органа местного самоуправления поселения или городского округа по месту расположения земельного участка, находящегося в общей долевой собственности, выписки из протокола общего собрания или копии такого протокола, выписки из утвержденного решением общего собрания проекта межевания земельных участков или его копии выдаются любому заинтересованному лицу в трехдневный срок со дня обращения за плату в размере, покрывающем расходы на изготовление выписок и копий.

Постановлением администрации Брянской области от 07.11.2012 года № 1031 «О внесении изменений в постановление администрации области от 29.02..2012 года № 185 «О внесении изменений в постановление администрации области от 27.07.2006 года № 459 «О реализации закона Брянской области от 09.06.2006 года № 40-3 «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения в Брянской области» средством массовой информации, в котором публикуются сообщения участников долевой, собственности о сделках с земельными долями, а также иные сообщения, предусмотренные законодательством об обороте земель сельскохозяйственного назначения, определена газета «Пламя труда».

В газете «Пламя труда» от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ Бытошской поселковой администрацией был опубликован список невостребованных земельных долей, и определен день проведения общего собрания собственников земельных долей. 

Согласно Протокола № общего собрания собственников земельных долей СПК «Будочковский» на собрании присутствовали 5 человек, необходимое число собственников земельных долей или их представители на собрании не присутствовали. Собрание не правомочно.

Постановлением Бытошской поселковой администрации от ДД.ММ.ГГГГ № утвержден список 123 собственников невостребованных земельных долей из земель сельскохозяйственного назначения в границах бывшего СПК «Будочковский» МО «

<

адрес>» 

<

адрес>.

Согласно кадастрового паспорта земельного участка за ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО39, ФИО17, ФИО19, ФИО20, ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО25, ФИО26, ФИО27, ФИО28, ФИО29, ФИО30, ФИО31, ФИО32, ФИО33, ФИО35, ФИО36, ФИО37 зарегистрировано право общей долевой собственности в праве по 1/269 доли за каждым на земельный участок с кадастровым номером №.

В соответствии со ст. 1151 Гражданского кодекса РФ в случае, если отсутствуют наследники как по закону, так и по завещанию, либо никто из наследников не имеет права наследовать или все наследники отстранены от наследования (статья 1117), либо никто из наследников не принял наследства, либо все наследники отказались от наследства и при этом никто из них не указал, что отказывается в пользу другого наследника (статья 1158), имущество умершего считается выморочным.

В порядке наследования по закону в собственность городского или сельского поселения, муниципального района (в части межселенных территорий) либо городского округа переходит следующее выморочное имущество, находящееся на соответствующей территории:

жилое помещение;

земельный участок, а также расположенные на нем здания, сооружения, иные объекты недвижимого имущества;

доля в праве общей долевой собственности на указанные в абзацах втором и третьем настоящего пункта объекты недвижимого имущества.

Если указанные объекты расположены в субъекте Российской Федерации - городе федерального значения Москве, Санкт-Петербурге или Севастополе, они переходят в собственность такого субъекта Российской Федерации.

Жилое помещение, указанное в абзаце втором настоящего пункта, включается в соответствующий жилищный фонд социального использования.

Иное выморочное имущество переходит в порядке наследования по закону в собственность Российской Федерации.

Порядок наследования и учета выморочного имущества, переходящего в порядке наследования по закону в собственность Российской Федерации, а также порядок передачи его в собственность субъектов Российской Федерации или в собственность муниципальных образований определяется законом.

В судебном заседании было установлено, что земельные участки, в настоящее время ни кому не принадлежит, и никто своих прав на данный объект не заявил, поэтому суд находит заявленные требования подлежащими удовлетворению.

Руководствуясь ст.ст.194-199 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Признать за муниципальным образованием «

<

адрес>» Дятьковского района Брянской области право муниципальной собственности на невостребованные земельные доли, принадлежащие: ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО39, ФИО17, ФИО19, ФИО20, ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО25, ФИО26, ФИО27, ФИО28, ФИО29, ФИО30, ФИО31, ФИО32, ФИО33, ФИО35, ФИО36, ФИО37 (всего 34 доли), размером по 10 га каждая, общей площадью 340 га из земель сельскохозяйственного назначения, для ведения сельскохозяйственного производства, расположенные по адресу: 

<

адрес>, СПК «Будочковский» в границах земельного участка с кадастровым номером №

На решение может быть подана апелляционная жалоба в Брянский областной суд в течение одного месяца со дня его принятия в окончательной форме через Дятьковский городской суд.

Председательствующий 

судья 

<

данные изъяты> Ю.Д. Балабанов

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>